ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ЗАПАДНОДВИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	06 июля 2017 года

	№
	27/169-4

	г. Западная Двина

О Плане работы территориальной избирательной комиссии Западнодвинского района    на  июль- декабрь 2017 года
Заслушав информацию председателя территориальной избирательной комиссии Западнодвинского района Матвеевой Е.А. о выполнении  плана работы территориальной избирательной комиссии за  январь-июнь 2017 года, на основании статей 26, 28 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 22, 24 Избирательного кодекса Тверской области от 25.04.2003 № 20-ЗО, территориальная избирательная комиссия Западнодвинского района постановляет:

1. Принять к сведению информацию о выполнении Плана работы территориальной избирательной комиссии Западнодвинского района за  январь-июнь 2017 года.

2. Утвердить План работы  территориальной избирательной комиссии Западнодвинского района на  июль - декабрь 2017 года (прилагается).

3. Контроль за выполнением Плана работы территориальной избирательной комиссии Западнодвинского района на  июль- декабрь 2017 года возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Матвееву Е.А.
4. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии Западнодвинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	Председатель

 территориальной избирательной комиссии

               Западнодвинского района
	                                          Е.А.Матвеева

	И.О.секретаря
 территориальной избирательной комиссии

Западнодвинского района
	                                               Я.Ю.Гусарова

Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением территориальной избирательной комиссии Западнодвинского района
от 06 июля 2017 г. № 27/169-4
ПЛАН

работы  территориальной избирательной комиссии

                       Западнодвинского района  на июль-декабрь 2017 года

1. Основные направления деятельности

- подготовка и проведение выборов Президента Российской Федерации;
- реализация  основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Тверской области на 2017 год (по отдельному плану);
- обучение членов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий на территории Западнодвинского района;
- оказание  правовой, организационной, методической помощи  участковым  избирательным  комиссиям, назначение членов участковых избирательных комиссий на постоянной основе взамен выбывших, уточнение сведений о кандидатурах, зачисленных в резерв составов участковых избирательных комиссий;

- взаимодействие с органами местного самоуправления по вопросам оказания содействия участковым избирательным комиссиям в реализации их полномочий по подготовке выборов в органы местного самоуправления и по вопросам совершенствования избирательного законодательства;
- взаимодействие с местными  отделениями политических партий по вопросам их участия в выборах;
- взаимодействие со средствами массовой информации в целях обеспечения открытости и гласности избирательного процесса в Западнодвинском районе, освещения деятельности территориальной  и участковых  избирательных комиссий Западнодвинского района;

- взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и проведения выборов и референдумов;
- реализация мероприятий по дальнейшему развитию и внедрению изменений программного обеспечения Государственной автоматизированной системы «Выборы», обеспечение мер безопасности при эксплуатации ГАС «Выборы»;

- контроль за соблюдением требований по обеспечению безопасности информации в ГАС «Выборы»;

- контроль за осуществлением регистрации (учета) избирателей, составлением и уточнением списков избирателей. Взаимодействие с представителями органов, осуществляющих регистрацию граждан по месту пребывания и жительства на территории  Западнодвинского района;
- обеспечение выполнения в ГАС «Выборы» работ по учету сведений об участковых избирательных комиссиях, формируемых на территории Западнодвинского района  на постоянной основе срока полномочий 2013-2018г.г. и учета сведений о резерве составов участковых избирательных комиссий;
- обновление и актуализация материалов сайта территориальной избирательной комиссии Западнодвинского района;

- повышение профессиональной подготовки членов территориальной и участковых избирательных комиссий Западнодвинского района.

2.
Вопросы для рассмотрения на заседаниях территориальной  избирательной комиссии Западнодвинского района

июль

          О сборе предложений для дополнительного зачисления в резерв составов участковых избирательных комиссий Западнодвинского района.
                                                   август

О проведении  выездных обучающих семинаров с членами участковых избирательных комиссий Западнодвинского  района.
                                                                                              Е.А.Матвеева
                                                сентябрь

      Об участии в конкурсах и олимпиадах, объявленных избирательной комиссией Тверской области в 2017-2018 году.
Е.А.Матвеева
 О ходе подготовки к выборам Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года.

                                                          ноябрь

  О проведении областной олимпиады старшеклассников по избирательному законодательству в 2017/2018 учебном году и утверждении состава организационного комитета по проведению II этапа областной олимпиады по избирательному законодательству.

                                                                                               Е.А.Матвеева

декабрь

.

О плане работы территориальной избирательной комиссии Западнодвинского района на январь-июнь 2018 года.

Е.А.Матвеева
  О Сводном плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Западнодвинском районе в 2018 году.
Е.А.Матвеева
3. Организационно – методическая работа

3.1 Осуществление  постоянного  контроля  за  исполнением  постановлений  Избирательной  комиссии  Тверской  области, территориальной избирательной комиссии Западнодвинского района.

        весь  период,  Матвеева Е.А.
3.2  Систематический  контроль над своевременностью  и  правильностью  расходования  финансовых  средств, выделяемых из местного бюджета на  обеспечение  деятельности  территориальной   избирательной  комиссии.

весь  период,  Матвеева Е.А.
3.3 Изучение  и  внедрение  опыта работы  по  повышению  правовой  культуры  избирателей  в  других  территориальных  избирательных  комиссиях  Тверской  области  и  других  субъектах  Российской Федерации.

                            весь  период,     члены  комиссии

                     4. Организационное, материально - техническое и

документационное обеспечение деятельности комиссии

4.1 Участие в семинарах - совещаниях, проводимых избирательной комиссией Тверской области с председателями территориальных избирательных комиссий.
               весь период, Е.А.Матвеева
4.2 Осуществление учета товарно- материальных ценностей, организация работы по списанию предметов оборудования по истечении сроков эксплуатации.
             весь период, Е. А. Матвеева
4.3 Подготовка документов временного  срока хранения к уничтожению.

   весь период, Е. А. Матвеева
4.4. Обработка документов постоянного хранения для передачи в архив.

              октябрь-декабрь, Е. А. Матвеева

4.5. Проведение заседаний и оформление протоколов заседаний территориальной избирательной комиссии Западнодвинского района, экспертной комиссии, других постоянно действующих комиссий при территориальной избирательной комиссии.
весь период, Е. А. Матвеева, Т.Н.Григорьева
4.6. Подготовка распорядительных документов территориальной избирательной комиссии.

весь период, Е. А. Матвеева, Т.Н.Григорьева
5.Информационно-аналитическое обеспечение деятельности       территориальной избирательной комиссии

5.1.Предоставление в Избирательную комиссию Тверской области  информации о работе по повышению правовой культуры избирателей, организаторов выборов.

весь период, Е. А. Матвеева
5.2.Подготовка и направление в Избирательную комиссию Тверской области сведений о численности избирателей, зарегистрированных на территории Западнодвинского района по состоянию  на  1  июля 2017 года.

весь период, Е. А. Матвеева, Иванова М.В.
5.3.Подготовка и направление в Избирательную комиссию Тверской области сведений об изменениях в составе депутатского корпуса представительных органов муниципальных образований Западнодвинского района на первое число каждого месяца.

                                     ежемесячно, до 5 числа, Матвеева Е.А.

6. Рассмотрение обращений избирателей, должностных лиц, поступающих в территориальную избирательную комиссию о    нарушениях избирательного законодательства

6.1.Осуществление своевременного рассмотрения писем и заявлений избирателей, должностных лиц. Подготовка ответов заявителям по существу поставленных вопросов.

                                           весь период, Матвеева Е.А., члены ТИК

6.2.Работа по взаимодействию с гражданами, участниками избирательного процесса (личный прием граждан, работа с обращениями).
                                          весь период, Матвеева Е.А., члены ТИК